
ANT

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1437/2021

: AMPLIA LISTA DE SELECCIÓN DEL CONCURSO N°3
PROVINCIA DE CHILOÉ, DEL SISTEMA DE INCENTIVOS
PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS
SUELOS AGROPECUARIOS OPERACIÓN TEMPRANA
TEMPORADA 2021
SIRSD 2021

Puerto Montt, 17/11/2021

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 21289, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2021, del
Ministerio de Hacienda; la Ley N°18.755 modificada por la Ley N° 19.283, que establece normas sobre el
Servicio Agrícola y Ganadero, del Ministerio de Agricultura; la Ley N° 20.412, que establece un Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, del Ministerio de Agricultura;
en el Decreto Supremo N°51, que fija el Reglamento de la Ley N° 20.412, del Ministerio de Agricultura;
Resolución Exenta N°1503/2020 de fecha 14/10/2020, que aprobó las Bases para el Concurso N°3 Provincia
de Chiloé, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la
Región de Los Lagos SIRSD-S Operación Temprana 2021; Resolución Exenta N° 1710/2020 que complementa
y modifica Bases para el Concurso N°2, N°3 y N°4; Resolución Exenta Nº1984/2020, que Complementa y
Modifica Concurso N°2, 3 y 4; Resolución Exenta Nº16/2021 que Amplia Plazo Postulación Concurso N°2, 3 Y
4; Resolución Exenta Nº265/2021 que Aprueba Lista de Preselección del Concurso Nº3; Resolución Exenta
Nº274/2021 que Establece Criterios de Reconsideración de Planes de Manejo Objetados en Proceso de
Preselección de los Concursos N°2, N°3 Y N°4 Operación Temprana Temporada 2021; Resolución Exenta
Nº282/2021 que Aprueba Ampliación y Modificación de Lista de Preselección del Concurso Nº3 y la
Resolución Exenta 309 del 30 de mrzo de 2021 que aprueba lista de Seleccionados del Concurso N°3;
Resolución Nº7 de 2019 de Contraloría General de la República, que regula los actos administrativos exentos
del trámite de Toma de Razón; el artículo 3 de la Ley Nº 19.604, que establece Incentivos a la Agricultura; el
D.S. Nº 24 de 2019, del Ministerio de Agricultura que establece tabla de costos y que fija los valores de las
actividades que se bonificarán en el marco del sistema de incentivo para sustentabilidad agroambiental de
los suelos agropecuarios; Resolución TRA 240/249/2018, que designa en cargo de Alta Dirección Pública a
don EDUARDO CRISTIAN MAXIMILIANO MONREAL BRAUNING, como Director Regional; y Resolución Exenta
240/227/2019, que estable orden subrogancia en la Dirección Regional de la Región de Los Lagos, como
primer subrogante don LUIS ALFREDO PAREDES NOACK y como segundo subrogante a don MIGUEL ANDRES
LOPEZ AYALA.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero debe administrar el Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios y fiscalizar el cumplimiento de los planes de manejo,
asignando los incentivos entre los productores y productoras agrícolas en general;

2. Que, los planes de manejo que han aprobado la admisibilidad administrativa y pertinencia técnica son
sometidos al cálculo de bonificación y puntaje;

3. Que, la Resolución Exenta N° 309 del 30 de marzo de 2021, aprueba lista de Seleccionados del
Concurso N°3 - Provincia de Chiloé, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de
los Suelos Agropecuarios, Operación Temprana Temporada 2021;

4. Que, mediante Resolución Exenta N°425 del 05 de mayo de 2021, se amplia lista de Selección del
Concurso N°3, Provincia de Chiloé; quedando 11 postulantes sin financiamiento en lista de espera;

5. Que existe una nueva suplementación presupuestaria en el Concurso Nº 3 de la temporada 2021, por
consiguiente se dispone de nuevos recursos para asignar Incentivos a los 11 productores
seleccionados en lista de espera;



6. Que los seleccionados, según orden de prelación dado por el puntaje alcanzado y conforme a las bases
del respectivo concurso y cuyas pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con los fondos
disponibles asignados al presente concurso;

RESUELVO:

1. APRUÉBASE LA LISTA DE SELECCIÓN DEL CONCURSO N°3 PROVINCIA DE CHILOÉ OPERACION TEMPRANA
TEMPORADA 2021 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios Región de Los Lagos, de acuerdo al siguiente detalle:

 

N°
prelación Folio Nombre Beneficiaria / o Puntaje Bonificación N°Lista

1 346080033 MUÑOZ VILLEGAS TERESITA ANGELICA 998 $2.861.370 1
2 346800003 AGRÍCOLA JAIME JOSÉ SPA 946 $8.156.480 1
3 346080002 BAHAMONDE KAMANN GASTON MAURICIO 857 $995.734 1
4 346080032 TAPIA GATTI IGNACIO ALEJANDRO 804 $3.752.928 1
5 346080028 EL CHALLI SPA 790 $1.227.711 1
6 347130000 RUIZ OJEDA NESTOR ALEJANDRO 638 $2.270.056 1
7 347620005 MUÑOZ AQUINTUI MOREL ALONSO 626 $1.518.015 1
8 346080016 ARROYO ULLOA JOSE MIGUEL 607 $843.922 1
9 346250004 OJEDA OJEDA RUBEN ALFREDO 600 $762.792 1
10 346080020 BARRIENTOS VIDAL JOSE ENRIQUE 549 $1.106.699 1
11 346080037 ALVAREZ SANCHEZ LUIS ARCADIO 513 $3.533.698 1
12 346080010 CARDENAS ELGUETA FERMIN FRANCISCO 482 $400.268 1
13 347040004 OJEDA VIDAL AUGUSTO PASCUAL 420 $946.667 1
14 348660002 CARDENAS ULLOA JOSE NARCISO 363 $3.114.019 1
15 346250002 OJEDA OJEDA MARIO 323 $358.266 1
16 347040008 BARRÍA BARRÍA SONIA BERNARDITA 282 $360.650 1
17 347040009 AGUILA BARRIENTOS HÉCTOR ALEJANDRO 278 $933.127 1
18 346760006 SANCHEZ SANCHEZ JOSE ARTURO 275 $3.999.167 1
19 346530007 MELLA MANSILLA GONZALO ALADINO 256 $1.371.414 1
20 347040005 VIDAL BARRIENTOS ROBERTO DOMINGO 255 $783.216 1
21 347040010 MUÑOZ BARRIENTOS ERIKA DEL CARMEN 194 $763.960 1
22 346080022 ZUÑIGA HOENCKE ALEX PATRICIO 125 $1.091.668 1
23 347620007 VILLARROEL MUÑOZ SOLEDAD CAROLINE 108 $6.871.328 1
24 346800002 ZEGERS Y COMPAÑÍA LIMITADA 799 $6.560.351 2
25 346250001 AVENDAÑO CARDENAS HUGO IVAN 719 $1.956.513 2
26 346080036 MACIAS BARRIA RENATO IGNACIO 683 $1.126.292 2
27 346800001 INVERSIONES ALTO JAHUEL LIMITADA 660 $8.156.480 2
28 346080026 OYARZUN SUBIABRE ALBERTO SEBASTIAN 591 $607.517 2
29 346080004 MUÑOZ ALVAREZ OLEGARIO HERMITO 585 $852.020 2
30 347040001 PÉREZ MUÑOZ JUAN ALBERTO 569 $546.723 2
31 346080031 PEREZ ANDRADE RUBEN DANILO 548 $2.656.970 2
32 346080023 ZUÑIGA HOENCKE ALEX PATRICIO 539 $1.395.903 2
33 346080029 VILLEGAS MAYORGA SIXTO AMADOR 533 $1.733.507 2
34 346080012 BARRIENTOS CALISTO CLAUDIA XIMENA 524 $858.033 2
35 346080011 BARRIENTOS BAHAMONDE JUAN SEGUNDO 515 $1.690.482 2
36 346080006 DUMENEZ MANSILLA JOSE ALFONSO 511 $995.553 2
37 346080018 OJEDA GARAI JOSE ERNESTO 511 $1.531.025 2
38 346250003 MIENERT LINNEBRINK MARIA LUISA 476 $2.431.731 2
39 346080025 BAHAMONDE BAHAMONDE NELSON ANTONIO 450 $880.641 2
40 346760007 GUERRERO MUÑOZ LUIS  AXEL 434 $1.516.660 2



41 346760003 SANCHEZ SANCHEZ JOSE ARTURO 425 $1.532.892 2
42 346080007 SANCHEZ IGOR CARLOS RIGOBERTO 422 $1.437.794 2
43 347620003 GIBERT  PETER 409 $4.665.709 2
44 346760004 SANCHEZ HENNINGS GUSTAVO  EDUARDO 405 $666.439 2
45 346530013 MANDIOLA Y LAGOS LIMITADA 396 $1.198.258 2
46 347040006 SOTOMAYOR SOTO HÉCTOR SANTIAGO 370 $446.836 2
47 346080030 RIVERA CARDENAS HECTOR AMADOR 352 $317.006 2
48 346530002 SOTO HEINZ HERIBERTO ESTEBAN 349 $1.292.959 2
49 346080017 ARROYO ULLOA JOSE MIGUEL 348 $2.140.537 2
50 346080003 BAHAMONDE MUÑOZ JOSE HERNAN 338 $751.455 2
51 346080024 HERNANDEZ PEREZ MANUEL RIGOBERTO 335 $1.318.282 2
52 347040011 GUERRERO VILLARROEL ANGÉLICA MARÍA 305 $120.674 2
53 346760001 PINEDA MUÑOZ ANA MARIA 294 $644.365 2
54 347620002 MONTEALEGRE ANDRADE HARRY SERGIO 283 $2.366.175 2
55 347040002 BARRIENTOS BAHAMONDE JUAN ONOFRE 269 $449.196 2
56 346080009 ITURRA VALDES JORGE ROBERTO 266 $305.728 2
57 346080001 ALVAREZ SANCHEZ LUIS ARCADIO 244 $2.537.626 2
58 346530008 MELLA MANSILLA GONZALO ALADINO 241 $729.103 2
59 346530012 SOCIEDAD FAROS DEL SUR E.I.R.L 205 $881.237 2
60 347620006 VILLARROEL HEINZ OSCAR JOSE 187 $3.399.704 2
61 347620001 BARRIENTOS ALMONACID CLAUDIO GASTON 184 $1.276.189 2
62 346530001 CAIMAPO OYARZO MARIA XIMENA 180 $746.020 2
63 346530005 GUAIQUE NENEN CIRO ALBERTO 150 $492.016 2
64 346080014 VELASCO PINTO JOAQUIN MARIA 146 $1.081.503 2
65 347620008 VILLARROEL MUÑOZ OSCAR RODRIGO 122 $8.116.917 2
66 346530009 ULLOA MANSILLA LUIS OSVALDO 1111 $1.742.635 3
67 346760005 SANCHEZ HENNINGS GUSTAVO EDUARDO 712 $772.200 3
68 346250006 WOLF ALTANER CARLOS HERIBERTO 627 $6.953.969 3
69 346250007 SIEGEL Y MAYORGA LIMITADA 594 $6.261.943 3
70 346250005 WOLF ALTANER OSCAR GUSTAVO 552 $7.894.910 3
71 346080013 BARRIENTOS CALISTO CLAUDIA XIMENA 441 $1.154.443 3
72 346760002 BECKER DÔRNER OSCAR ENRIQUE 438 $2.638.545 3
73 346530016 FERNANDEZ MOREIRA VICTOR MANUEL 436 $298.809 3
74 346530015 AGRICOLA EL GALLO LIMITADA 401 $3.863.505 3
75 347620009 NAVARRO VARNET CRISTIAN ALEXIS 392 $2.902.399 3
76 346530004 INZUNZA BETANZO SANDRA DEL PILAR 361 $752.397 3
77 346080005 BAHAMONDE BAHAMONDE DAGOBERTO 341 $944.441 3
78 346530014 AGRICOLA EL ARROYO LIMITADA 334 $1.406.507 3
79 346530003 LAGNO CRUCES RICARDO SEGUNDO 325 $1.423.131 3
80 346080035 MACIAS BARRIA RENATO IGNACIO 317 $1.631.140 3
81 346080008 LLEUCUN BARRIENTOS MANUEL ALBERTO 296 $1.079.784 3
82 346530006 SAGNER GIOVANNINI ELIZABETH INGRID 296 $4.077.887 3
83 346080019 VARGAS GODOY MANUEL 264 $2.508.036 3
84 346530010 RITTER RUTHERFORD CARLOS GUSTAVO 186 $3.048.586 3
85 346530011 ULLOA MANSILLA LUIS OSVALDO 147 $404.184 3
86 347620004 AGRICOLA E INMOBILIARIA HUELDEN LIMITADA 145 $5.761.776 3
87 346080015 VELASCO PINTO JOAQUIN MARIA 82 $2.977.560 3

88 346080034 INVERSIONES INMOBILIARIAS AGRICOLAS Y PESQUERAS
INAPES LTDA. 64 $3.720.871 3

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=114464723&hash=48b18

EDUARDO CRISTIAN MONREAL BRAUNING
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS -

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

CKV

Distribución:

Guillermo Humberto Berríos Fernández - Jefe de Sector Oficina Sectorial Ancud - Oficina Regional Los
Lagos
Miguel Andres Lopez Ayala - Jefe de Sector Oficina Sectorial Castro - Oficina Regional Los Lagos
Ignacio Armando Velasquez Mansilla - Profesional Oficina Sectorial Ancud - Oficina Regional Los Lagos
Pilar de Lourdes Mercado Cárdenas - Administrativa Oficina Sectorial Ancud - Oficina Regional Los Lagos
Nicolas Galleguillos katz - Profesional Oficina Sectorial Castro - Oficina Regional Los Lagos
José Guenchur Oyarzo - Técnico Oficina Sectorial Castro - Oficina Regional Los Lagos
Evelyn Vanessa Mella Uribe - Secretaria Oficina Sectorial Castro - Oficina Regional Los Lagos
Alejandra Cecilia Sanchez Vergara - Profesional Jurídica Región de Los Lagos - Oficina Regional Los
Lagos
Claudio Andrés König Valdebenito - Encargado SIRSD SIRSD-S Región de Los Lagos - Oficina Regional
Los Lagos
Ximena Pino Kempowski - Encargada Regional Comunicaciones y Atención a la Ciudadanía Región de
Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Juan Alberto Torres Arteaga - Encargado Regional Gestión y Finanzas Región de Los Lagos - Oficina
Regional Los Lagos
Gloria Vera Soto - Profesional Gestión y Finanzas Región de Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Luis Alfredo Paredes Noack - Jefe Laboratorio Región Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Natalia Paz Martinez Cerda - Encargado Regional (S) Jurídica Región de Los Lagos - Oficina Regional Los
Lagos
Natalia Paz Martinez Cerda - Encargado Regional (S) Jurídica Región de Los Lagos - Oficina Regional Los
Lagos
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Felipe Avendaño Perez - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables - Oficina Central
Mario Garay Ruiz Tagle - Analista SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central

Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero - Tucapel N° 140


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2021-11-17T07:51:15-0300




